

正味財産増減計算書

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	18,522	93,896	-75,374
基本財産受取利息	18,522	93,896	-75,374
事業収益	1,440,336,469	1,687,163,163	-246,826,694
複合文化施設事業収益	756,872,557	1,090,558,986	-333,686,429
顕彰等事業収益	18,974,000	45,432,743	-26,458,743
出版事業収益	357,488,352	279,817,878	77,670,474
不動産事業収益	282,815,200	247,827,196	34,988,004
受託事業収益	24,186,360	23,526,360	660,000
受取補助金等	35,593,882	74,909,978	-39,316,096
受取補助金等振替額	35,593,882	74,909,978	-39,316,096
受取寄付金	1,225,920,525	470,595,931	755,324,594
受取寄付金振替額	1,225,920,525	470,595,931	755,324,594
雑収益	37,001,553	32,776,195	4,225,358
受取利息	1,760	4,843	-3,083
配当金収益	190,000	464,000	-274,000
雑収益	36,809,793	32,307,352	4,502,441
経常収益計	2,738,870,951	2,265,539,163	473,331,788
(2) 経常費用			
事業費	2,924,874,926	3,104,172,284	-179,297,358
給料手当	272,389,132	295,624,504	-23,235,372
業務委託料	884,285,081	835,259,736	49,025,345
法定福利費	27,668,665	28,839,506	-1,170,841
福利厚生費	4,319,090	5,086,339	-767,249
支払手数料	77,197,807	208,688,919	-131,491,112
会議費	768,265	2,134,939	-1,366,674
交際渉外費	2,245,830	1,547,936	697,894
旅費交通費	14,442,501	12,131,432	2,311,069
通信運搬費	27,664,409	28,173,504	-509,095
図書資料費	1,206,832	1,021,404	185,428
減価償却費	696,132,820	719,493,458	-23,360,638
建物	312,529,731	312,529,731	0
建物附属設備	240,768,244	239,878,199	890,045
構築物	16,435,746	17,277,833	-842,087
車両運搬具	1,687,590	613,226	1,074,364
ソフトウェア	35,382,975	34,373,042	1,009,933
器具備品	66,880,802	92,685,171	-25,804,369
リース資産	916,080	916,080	0
水道施設利用権	1,092,250	1,092,250	0
商標権	116,222	116,222	0
長期前払費用	20,323,180	20,011,704	311,476
利息費用	22,559,947	22,415,814	144,133
リース料	106,601	466,649	-360,048
消耗什器備品費	282,897	3,564,727	-3,281,830
消耗品費	25,134,691	34,529,824	-9,395,133
式典費	235,400	0	235,400
イベント費	9,913,356	64,665,897	-54,752,541
修繕費	35,180,658	56,388,354	-21,207,696
賞金品費	3,641,758	2,439,407	1,202,351

正味財産増減計算書

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
諸会費	437,000	436,262	738
倉庫管理費	8,930,495	7,575,609	1,354,886
光熱水料費	117,279,558	106,267,347	11,012,211
賃借料	73,885,539	73,611,170	274,369
保険料	10,841,980	10,697,717	144,263
諸謝金	5,991,904	5,939,273	52,631
租税公課	53,837,392	139,152,474	-85,315,082
支払助成金	600,000	900,000	-300,000
支払寄付金	10,000	46,200	-36,200
支払利息	0	3,000,000	-3,000,000
広告費	12,028,647	11,974,600	54,047
宣伝費	26,893,698	25,499,897	1,393,801
販売促進費	308,087	1,092,578	-784,491
制作運送費	4,521,800	1,950,128	2,571,672
編集費	8,425,821	9,215,849	-790,028
デザイン料	15,975,286	13,898,715	2,076,571
撮影料	1,317,410	2,747,079	-1,429,669
印税	24,179,646	44,889,282	-20,709,636
資材費	37,630,599	35,345,886	2,284,713
印刷費	45,138,298	44,139,786	998,512
製本費	22,130,277	17,748,495	4,381,782
製版費	8,059,898	7,531,700	528,198
装丁料	4,755,786	4,382,747	373,039
校正料	23,919,745	19,872,353	4,047,392
原稿料	25,550,018	28,507,855	-2,957,837
版権料	41,371,983	13,547,378	27,824,605
制作費	171,372,128	119,588,703	51,783,425
食材費	33,571,254	31,713,721	1,857,533
商品費	12,061,516	5,776,016	6,285,500
雑費	63,678	1,217,763	-1,154,085
賞与引当金繰入額	8,113,486	8,649,064	-535,578
退職給付費用	1,804,583	4,177,712	-2,373,129
期首商品棚卸高	195,176,953	426,259,933	-231,082,980
期末商品棚卸高	-180,871,295	-449,218,006	268,346,711
単行本在庫調整勘定取崩額	-32,790,924	-29,226,275	-3,564,649
単行本在庫調整勘定繰入額	36,976,940	32,790,924	4,186,016
管理費	23,811,045	16,544,199	7,266,846
役員報酬	5,613,076	5,401,477	211,599
給料手当	9,406,144	5,721,699	3,684,445
法定福利費	1,586,803	1,039,632	547,171
支払手数料	7,150,880	3,186,370	3,964,510
会議費	0	35,915	-35,915
交際渉外費	0	48,865	-48,865
旅費交通費	51,752	1,100,795	-1,049,043
通信運搬費	2,390	1,730	660
図書資料費	0	7,319	-7,319
消耗品費	0	397	-397
経常費用計	2,948,685,971	3,120,716,483	-172,030,512
評価損益等調整前当期経常増減額	-209,815,020	-855,177,320	645,362,300
当期経常増減額	-209,815,020	-855,177,320	645,362,300

正味財産増減計算書

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
固定資産除却損失	85,179,410	0	85,179,410
構築物除却損失	74,649,338	0	74,649,338
器具備品除却損失	3,985,089	0	3,985,089
ソフトウェア除却損失	6,544,983	0	6,544,983
固定資産減損損失	3,283,000	0	3,283,000
関連会社株式減損損失	3,283,000	0	3,283,000
商品廃棄損	0	15,700,310	-15,700,310
雑損失	9,578,160	0	9,578,160
経常外費用計	98,040,570	15,700,310	82,340,260
当期経常外増減額	-98,040,570	-15,700,310	-82,340,260
税引前当期一般正味財産増減額	-307,855,590	-870,877,630	563,022,040
法人税、住民税及び事業税	140,000	140,000	0
当期一般正味財産増減額	-307,995,590	-871,017,630	563,022,040
一般正味財産期首残高	8,157,120,820	9,028,138,450	-871,017,630
一般正味財産期末残高	7,849,125,230	8,157,120,820	-307,995,590
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	35,593,882	74,909,978	-39,316,096
受取寄付金	16,500,000	11,195,000	5,305,000
固定資産受贈益	3,798,286,200	0	3,798,286,200
投資有価証券受贈益	3,798,286,200	0	3,798,286,200
特定資産評価損	38,280,600	0	38,280,600
一般正味財産への振替額	-1,261,514,407	-545,505,909	-716,008,498
受取補助金等	-35,593,882	-74,909,978	39,316,096
受取寄付金	-1,225,920,525	-470,595,931	-755,324,594
当期指定正味財産増減額	2,550,585,075	-459,400,931	3,009,986,006
指定正味財産期首残高	9,804,774,065	10,264,174,996	-459,400,931
指定正味財産期末残高	12,355,359,140	9,804,774,065	2,550,585,075
Ⅲ 正味財産期末残高	20,204,484,370	17,961,894,885	2,242,589,485